
  

Determinazione dirigenziale n. 41 del 21/04/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 41 del 21/04/2023 
Proposta n. 42 del 04/04/2023 

 
OGGETTO: Affidamento aggiornamento e revisione progetto esecutivo per l'ammodernamento 
dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, 
Sangemini e Narni PSR per l'Umbria 2014/2020 misura 4 intervento 4.3.1."investimenti per la gestione 
della risorsa idrica al fine di rendere piu' efficiente l'uso irriguo" Stralci rete comiziale "A" Lotto 1 e "B" 
lotto 2. Società SPAI srl - Impegno di spesa pari ad Euro 5.075,20 IVA e CNIA inclusa. CIG: 
Z5236AD92A. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

VISTO 
 

il Bando del P.S.R. 2014/2020 – misura 4.3.1, pubblicato dalla Regione dell’Umbria sul Supplemento 
n. 1 al BUR Serie Generale n. 22 del 23/05/2018 per gli “Investimenti per la gestione della risorsa 
idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”;  
 

PREMESSO CHE 
 

il progetto in argomento è stato redatto dallo Studio SEPRIM s.a.s. nell’agosto 2021 per un importo 
complessivo di € 5.106.585,46 ed è stato inserito nel data base del MIPAAF (“DANIA”) per 
partecipare ad un bando per il PNRR: a tutt’oggi, pur essendo stato ammesso, non è rientrato in 
posizione utile per il relativo finanziamento; 
 
nell’ambito del bando emanato dalla Regione Umbria per il P.S.R., misura 4 intervento 4.3.1 
"Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l'uso irriguo", il 
Consorzio ha manifestato il proprio interesse presentando tre studi di fattibilità di altrettanti stralci 
funzionali per l’ammodernamento degli impianti di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx 
del fiume Nera, nel distretto “Le Sore” relativi agli invasi di compenso "A" e "B" e “C” il cui importo è 
asceso ad € 6.278.333,18; 
 
dei tre studi di fattibilità presentati, per motivi di bilancio, sono stati ammessi a finanziamento il solo 
stralcio relativo all’invaso “C” ed una piccola parte dell'invaso “B” per un primo lotto per un importo 
complessivo di € 2.113.594,88; 
 
la Regione Umbria ha incrementato il finanziamento per la misura del P.S.R. di cui in oggetto per 
ulteriori € 10.000.000,00 chiedendo agli Enti che avevano partecipato al bando se intendessero 
presentare i progetti esecutivi che non avevano trovato inizialmente la copertura finanziaria (nel caso 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 41 del 21/04/2023  2 

 

del Consorzio la somma disponibile è di € 4.291.547,70); 
 
l’importo dei lavori relativi al progetto in oggetto, comprensivo di costi oneri della sicurezza e della 
mano d’opera rimodulati in proporzione a quanto indicato nel quadro economico del progetto iniziale 
dovrebbe ascendere ad € 2.654.313,41; 
 
si rende necessario l’aggiornamento del progetto da suddividere in due stralci esecutivi distinti, previa 
revisione del computo metrico, degli elaborati grafici, del quadro economico, del CSA, dello Schema 
di contratto e del cronoprogramma lavori applicando il vigente prezziario della Regione Umbria; 
 
per tale revisione è stata predisposta una ricerca di mercato invitando, tra l’altro, anche la SEPRIM 
s.r.l.; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
con la delibera di CdA n. 73 del 22/06/2022, veniva affidato alla SPAI s.r.l. l’incarico per 
l’aggiornamento e la revisione del progetto anzi citato da presentare a finanziamento nell’ambito del 
P.S.R. 2014/2020 – misura 4.3.1.;  
 
l’aggiornamento del progetto in argomento è stato redatto dalla SPAI s.r.l. in data 15/09/2022 per un 
importo di concessione di € 4.291.547,70; 
 
la domanda di sostegno relativa al progetto aggiornato è stata presentata alla Regione Umbria in data 
19/10/2022; 
 
la Regione dell’Umbria ha prescritto al Consorzio di rivedere alcuni elaborati progettuali al fine di 
renderli conformi ad alcune prescrizioni impartite dal funzionario istruttore reginale; 
 
dalla proposta di onorario prot. 1031/2023 del 24/03/2023, acquisita al protocollo consortile n. 3157-A 
del 29/03/2023, la SPAI s.r.l. indicava le proprie spettanze per l’adeguamento del progetto alle nuove 
prescrizioni anzi citate per un importo dell’onorario calcolato ai sensi del D.M. per le parcelle degli 
ingegneri pari ad € 5.830,18; 
 
il progetto è stato aggiornato dalla SPAI s.r.l. in data 13/03/2023; 
 
la SPAI s.r.l. ha applicato all’importo di € 5.830,18 lo stesso ribasso del 30% offerto per la ricerca di 
mercato per la redazione del progetto iniziale, per un importo di € 4.081,12 con arrotondamento ad € 
4.000,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22%; 
 
la spesa viene posta a carico della Regione Umbria nell’ambito del finanziamento del P.S.R. 
2014/2020; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 42 del 04/04/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 



  

Determinazione dirigenziale n. 41 del 21/04/2023  3 

 

 
DETERMINA 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa di € 5.075,20 comprensivo di CNIA 4% ed IVA 22%  per la 
prestazione di cui in oggetto alla Società Professionale SPAI s.r.l. con sede in Via XXXXXXXXXX – 
P.I. XXXXXXXXXX, per l’aggiornamento e revisione progetto esecutivo “Ammodernamento 
dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, 
Narni e Sangemini - stralcio rete comiziale "A" – Lotto 1 e stralcio rete comiziale "B" lotto 2”; 
 
di autorizzare il pagamento, entro 30 gg. dall'emissione della fattura relativa ai corrispettivi 
professionali e degli oneri ad essi relativi una volta consegnati tutti gli elaborati progettuali, della 
somma complessiva pari ad 5.075,20 comprensivo di CNIA 4% ed IVA 22% , alla Società SPAI s.r.l., 
mediante accredito su c/c dedicato alle commesse pubbliche nel rispetto della L. n. 136/2010 e smi 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari che sarà comunicato dalla società aggiudicataria; 
 
di richiedere alla Regione dell’Umbria la liquidazione dell’importo di € 5.075,20 nel quadro della 
concessione assentita. 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 41 del 21/04/2023  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 42 del 04/04/2023 

 
ATTO N. 41 DEL 21/04/2023 

 
OGGETTO: Affidamento aggiornamento e revisione progetto esecutivo per l'ammodernamento 
dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, 
Sangemini e Narni PSR per l'Umbria 2014/2020 - misura 4 intervento 4.3.1."investimenti per la 
gestione della risorsa idrica al fine di rendere piu' efficiente l'uso irriguo" Stralci rete comiziale "A" - 
lotto 1 e "B" - lotto 2. Società SPAI srl - Impegno di spesa pari ad Euro 5.075,20 IVA e CNIA inclusa. 
CIG: Z5236AD92A. 

VISTO 
 

il Bando del P.S.R. 2014/2020 – misura 4.3.1, pubblicato dalla Regione dell’Umbria sul Supplemento 
n. 1 al BUR Serie Generale n. 22 del 23/05/2018 per gli “Investimenti per la gestione della risorsa 
idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”;  

 
CONSIDERATO CHE 

 
il progetto in argomento è stato redatto dallo Studio SEPRIM s.a.s. nell’agosto 2021 per un importo 
complessivo di € 5.106.585,46 ed è stato inserito nel data base del MIPAAF (“DANIA”) per 
partecipare ad un bando per il PNRR: a tutt’oggi, pur essendo stato ammesso, non è rientrato in 
posizione utile per il relativo finanziamento; 
 
nell’ambito del bando emanato dalla Regione Umbria per il P.S.R., misura 4 intervento 4.3.1 
"Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l'uso irriguo", il 
Consorzio ha manifestato il proprio interesse presentando tre studi di fattibilità di altrettanti stralci 
funzionali per l’ammodernamento degli impianti di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx 
del fiume Nera, nel distretto “Le Sore” relativi agli invasi di compenso "A" e "B" e “C” il cui importo è 
asceso ad € 6.278.333,18; 
 
dei tre studi di fattibilità presentati, per motivi di bilancio, sono stati ammessi a finanziamento il solo 
stralcio relativo all’invaso “C” ed una piccola parte dell'invaso “B” per un primo lotto per un importo 
complessivo di € 2.113.594,88; 
 
recentemente la Regione Umbria ha incrementato il finanziamento per la misura del P.S.R. di cui in 
oggetto per ulteriori € 10.000.000,00 chiedendo agli Enti che avevano partecipato al bando se 
intendessero presentare i progetti esecutivi che non avevano trovato inizialmente la copertura 
finanziaria (nel caso del Consorzio la somma disponibile è di € 4.291.547,70); 
 
l’importo dei lavori relativi al progetto in oggetto, comprensivo di costi oneri della sicurezza e della 
mano d’opera rimodulati in proporzione a quanto indicato nel quadro economico del progetto iniziale 
dovrebbe ascendere ad € 2.654.313,41; 
 
si rende necessario l’aggiornamento del progetto da suddividere in due stralci esecutivi distinti, previa 
revisione del computo metrico, degli elaborati grafici, del quadro economico, del CSA, dello Schema 



  

Determinazione dirigenziale n. 41 del 21/04/2023  5 

 

di contratto e del cronoprogramma lavori applicando il vigente prezziario della Regione Umbria; 
 

VISTA 
 

la delibera di CDA n. 73 del 22/06/2022 con la quale veniva affidato alla SPAI s.r.l. l’incarico per 
l’aggiornamento del progetto anzi citato da presentare a finanziamento nell’ambito del P.S.R. 
2014/2020 – misura 4.3.1.;  
 
l’aggiornamento del progetto di cui in oggetto redatto dalla SPAI in data 15/09/2022 per un importo di 
concessione di € 4.291.547,70; 
 
la domanda di sostegno relativa al progetto aggiornato presentata alla Regione Umbria in data 
19/10/2022; 

 
ATTESO CHE 

 
la Regione dell’Umbria ha prescritto al Consorzio di rivedere alcuni elaborati progettuali al fine di 
renderli conformi ad alcune prescrizioni impartite dal funzionario istruttore reginale; 
 

VISTI 
 

la proposta di onorario prot. 1031/2023 del 24/03/2023, acquisita al protocollo consortile n. 3157-A del 
29/03/2023, con la quale la SPAI s.r.l. indicava le proprie spettanze per l’adeguamento del progetto 
alle nuove prescrizioni anzi citate per un importo dell’onorario calcolato ai sensi del D.M. per le 
parcelle degli ingegneri pari ad € 5.830,18; 
 
il progetto aggiornato dalla SPAI s.r.l. in data 13/03/2023; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
la SPAI s.r.l. ha applicato all’importo di € 5.830,18 lo stesso ribasso del 30% offerto per la ricerca di 
mercato per la redazione del progetto iniziale, per un importo netto di € 4.000,00 oltre INARCASSA 
4% ed IVA 22%; 
 
la spesa viene posta a carico della Regione Umbria nell’ambito del finanziamento del P.S.R. 
2014/2020; 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 



  

Determinazione dirigenziale n. 41 del 21/04/2023  6 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 42 del 04/04/2023) si esprime parere favorevole  in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 04/04/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 42 del 04/04/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 5.075,20 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130394 (Esercizio 2023) - Impegno n. 202 
 
 L’accertamento relativo di € 5.075,20 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 090394 (Esercizio 2023) – Accertamento n. 32 
 
Terni, lì 05/04/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 21/04/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


